
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 161 del 17/12/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE PER IL LAVORO 10 dicembre 2015, n.
3366
 
Cod. CUP B3913026460009. P.O. FSE Puglia 2007/2013, Asse II, Occupabilità, categoria di spesa 67.
Azioni di sistema Welfare to Work. Avviso Pubblico 2/2013, 3/2014 e 2/2015. Proroga termini di attività.
 
 
 
Il giorno 10 dicembre 2015, in Bari, nella sede del Servizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, 1 - Z.I.
e stata adottata la seguente Determinazione
 
LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE
POLITICHE PER IL LAVORO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
Visto Part. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto Part. 18 del Digs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il D.Lgs 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata, si riporta quanto segue:
- Con delibera n. 249 del 19/2/2013 la Giunta Regionale ha approvato il “Piano straordinario per i
percettori di AA.SS. in deroga - interventi straordinari e aggiornamento delle indicazioni operative,
dell’azione di sistema Welfare to Work per i Centri per l’Impiego”, relative alla gestione delle politiche
attive per il lavoro a favore del percettori di ammortizzatori sociali in deroga e del percettori di sostegno
al reddito;
- Con determina n. 608 del 20/2/2013, il Dirigente del Servizio Formazione Professionale ha proceduto
all’approvazione del catalogo dell’offerta formativa e delle relative note esplicative, rivolta ai percettori di
AA.SS. in deroga;
- Con D.D. n. 1918 del 18/12/2012 il Servizio Politiche per il Lavoro ha proceduto ad impegnare la

1



complessiva somma di 62.697.032,08 a valere sui fondi P.O. Puglia FSE, Asse II, Occupabilità,
categoria di spesa 67;
- Con successivo atto dirigenziale n. 610 del 6/8/2013 6 stato approvato, relativamente al programma
WELFARE TO WORK “Azione di sistema per le Politiche di Re-Impiego”, l’Avviso Pubblico n. 2/2013 per
la costituzione di un elenco di organismi autorizzati all’erogazione di interventi di politiche attive del
lavoro rivolti ai beneficiari di ammortizzatori sociali in deroga, la cui spesa complessiva quantificata in E
40.000.000,00 trova copertura nel maggiore impegno assunto con D.D. n. 1918/2012;
- Con provvedimenti dirigenziali nn. 1046 del 23/12/2013, 78 del 7/2/2014 e 309 del 27/5/2014 e stato
approvato l’elenco degli organismi autorizzati all’erogazione di interventi di politiche attive del lavoro
rivolti ai beneficiari degli ammortizzatori sociali in deroga (“Elenco” nel prosieguo);
- Con D.D. n. 609 del 6/8/2013 il Servizio Politiche per il Lavoro ha approvato il “Piano Straordinario in
favore degli ammortizzatori sociali in deroga e percettori di sostegno al reddito”;
- La G.R. con delibera n. 2501 del 19/12/2013 ha approvato, tra l’altro, lo schema di convenzione tra la
Regione Puglia e l’INPS per l’attuazione del Piano Straordinario per i percettori degli ammortizzatori
sociali in deroga e percettori di sostegno al reddito;
- Con atto dirigenziale n. 2 del 9/1/2014 il Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro, verificata la
sussistenza dei requisiti stabiliti per l’accesso al beneficio, ha approvato la graduatoria del succitato
Piano Straordinario;
- Con note prot. n. 2780, 6977 e 7757 rispettivamente del 19/2/2014, 17/4/2014 e 9/5/2014 il Servizio
Politiche per il Lavoro, relativamente al Piano Straordinario, ha trasmesso all’INPS gli elenchi dei
beneficiari il sussidio;
- Con determina dirigenziale n. 239 del 18/4/2014 è stato approvato lo schema di Atto Unilaterale
d’Obbligo per l’erogazione di interventi di politiche attive del lavoro rivolti ai percettori di ammortizzatori
sociali in deroga;
- Vista la D.G.R. n. 33 del 27/1/2015 con la quale si stabilisce, tra l’altro, che le stesse azioni di sistema
Welfare to Work, poste in essere dai Centri per l’Impiego, siano estese anche ai percettori di
ammortizzatori sociali, ai disoccupati da almeno 12 mesi, alle persone con particolare fragilità sociale,
alle persone inoccupate, iscritte ai Centri per l’Impiego;
- Con atto Dirigenziale n. 1475 del 31/8/2015 si è provveduto a prorogare l’attività formativa, erogata
dagli organismi formativi ammessi ai sensi dell’Avviso 2/2013, al 31/10/2015;
- Con successivo provvedimento Dirigenziale n. 1768 del 5/10/20156 stato ulteriormente prorogato ii
termine delle attività formative, in deroga a quanto disposto con i succitati atti Dirigenziali n. 239/2014 e
n. 1475/2015, per le motivazioni in esso riportato, alla data del 21/11/2015 e che tutti gli importi di cui al
punto 1) dell’Atto Unilaterale d’obbligo citato, dovranno essere richiesti in pagamento,
all’Amministrazione Regionale, secondo le modalità ivi stabilite, entro e non oltre il 27/11/2015, pena ii
mancato riconoscimento dei contributi previsti;
 
Considerato che diversi Enti della Formazione Professionale hanno lamentato l’impossibilita di generare
fatture elettroniche, per problemi tecnici legati alla piattaforma della Fatturazione Elettronica, e al fine di
consentire agli stessi di usufruire delle erogazioni previste dall’avviso Pubblico n. 2/2013 e per le
Agenzie Formative, per gli Avvisi nn. 3/2014 e 2/2015, si rende necessario prorogare il solo termine
della richiesta di pagamento e dell’invio della fatturazione elettronica alle ore 16,00 del 10/12/2015.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Digs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

2



Al fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Il presente Provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
a carico del bilancio regionale ne a carico di altri enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto e di confermare quanto indicato in premessa;
 
2. di disporre di prorogare il solo termine della richiesta di pagamento e dell’invio della fatturazione
elettronica alle ore 16,00 del 10/12/2015, in deroga a quanto disposto con i succitati Atti Dirigenziali nn.
239/2014, 1475/2015 e 1768/2015, relativamente agli avvisi n. 2/2013 e per le Agenzie Formative, nn.
3/2014 e 2/2015, termine ultimo e improrogabile, pena il mancato riconoscimento dei contributi previsti;
 
3. di dare atto che la modificazione sopra riportata, rappresentando una condizione migliorativa rispetto
a quella già determinata con AA.DD. nn. 239/2014, 1475/2015 e 1768/2015, non dovrà essere riportata
in appendice al già sottoscritto Atto Unilaterale d’obbligo ma verrà esclusivamente notificata agli Istituti
beneficiari degli interventi in parola;
 
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia a
cura della Sezione Politiche per il Lavoro con valore di notifica nei confronti degli interessati;
• il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto di 6 pagine;
• è immediatamente esecutivo;
• sarà pubblicato (per estratto) all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà pubblicato nel bollettino ufficiale della Regione Puglia;
• sarà disponibile (per estratto) nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
• sarà trasmesso in copia (per estratto) all’Assessore al Lavoro.
 
La Dirigente della Sezione
Politiche per il Lavoro
Dr.ssa Luisa Anna Fiore
 
_________________________

3


